[82] É por esta razão que a capacidade de louvar e censurar se obtém a partir destas distinções entre o vício e a virtude. Mas é naquilo a que podemos chamar a estrutura do discurso que cumpre destacar certos pontos: nascimento, educação, instrução, formação do carácter, e episódios notáveis ou extraordinários, sobretudo, se parecerem ter resultado de intervenção divina. Adaptar-se-ão, então, os pensamentos, ditos e acções de cada um aos tipos de virtudes antes sugeridos e com esses lugares comuns da invenção se hão-de buscar as causas, os efeitos e as consequências. E nem a morte daqueles cuja vida estivermos a louvar deverá passar em silêncio, principalmente, se houver algo que mereça nota, nas circunstâncias da sua morte ou nos acontecimentos que se lhe seguiram.

[83] C. F. - Acho que percebi o que disseste e que num instante fiquei a saber não só como se faz o elogio de alguém, mas também como me devo esforçar para merecer tais louvores. Vejamos, agora, então, que preceitos e que caminho devemos seguir quando tivermos de participar numa deliberação.

C. P. – Bem, no discurso deliberativo o fim é a utilidade, pois é a ela que tudo se refere quando temos de fazer uma recomendação ou de dar um parecer, de tal maneira que quem persuade ou dissuade deve considerar, em primeiro lugar, o que pode e o que não pode ser feito, o que é e o que não é necessário, pois se o parecer não é exequível, a deliberação perde sentido, por [muito] útil que seja, e se a recomendação for necessária

(necesse autem id est sine quo salvi liberive esse non possumus), id est reliquis et honestatibus in civili ratione et commodis anteponendum.

[84] Cum autem quaeritur quid fieri possit, videndum etiam est quam facile possit; nam quae perdifficilia sunt perinde habenda saepe sunt ac si effici non possint. Et cum de necessitate attendemus, etsi aliquid non necessarium videbitur, videndum tamen erit quam sit magnum; quod enim permagnum est pro necessario saepe habetur.

[85] Itaque cum constet hoc genus causarum ex suasionem et dissuasionem, suasori proponitur simplex ratio, si et utile est et fieri potest, fiat, dissuasori duplex, una, si non utile est, ne fiat, altera, si fieri non potest, ne suscipiatur.

Sic suasori utrumque docendum est, dissuasori alterum infirmare sat est.

[86] Quare quoniam in his versatur omne consilium duobus, de utilitate ante dicamus, quae in discernendis bonis malisque versatur. Bonorum autem partim necessaria sunt, ut vita, pudicitia, libertas, partim non necessaria, ut liberi, coniuges, germani, parentes: quorum alia sunt per se expetenda, ut ea quae sita sunt in officiis atque virtutibus, alia quod aliquid commodi efficiunt, ut opes et copiae.